52. De his octo Juliani libris fidem facit idem S. Augustinus scribens ad Quodvultdeum⁶: unde erroris arguuntur Gennadius⁷, et Honorius⁸, dum septem tantum a Juliano libros esse conscriptos tradunt. Quomodo autem hos Augustinus ab Alypi redempte Roma accepit, ipse docet his verbis:

Hos enīcum eum Romā accepisset frater Alypi nondum omnes descriperat; cum oblatam occasionem noluit præterire, per quam mihi quinque transmisit, promittens et alios tres se cito missurum, et multum instans ne respondere differrem. Cuius instantia coactus sum remissus agere quod agebam, ut operi utriusque non decessem, uni diebus, alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupationibus hinc atque hinc venire non desistentibus parceretur. Erat opus illud, quod præmanibus tum habebat, commentarius Retractionum; nam subdit: «Agebam rem plurimum necessariam: nam retractabam opuscula mea, etc.» Sed quando id contigit, dicimus suo loco inferius: ad plures enim amos ejusmodi negotium productum est.

53. Ceterum quod Julianum haud diu supervixisse Gennadius dicat, dum eum decessisse tradit sub Valentimiano et Constantio, quem sequenti anno obiisse scimus; ei minime possumus consentire: quandoquidem auctoritate Prosperi⁹ constat eum supervixisse usque ad ultima tempora Sixti Romani Pontificis, sub quo ut recuperetur in Ecclesiam, simularerit penitentiam: in eo et ejusdem Prosperi¹⁰ auctoritate satis compertum habetur, ad Leonis papæ tempora vitam propagasse: sed et reperitur Julianus inter alios Pelagianos episcopos Occidentis inhasisse Nestorio tempore Concilii Ephesini. Rursus vero de eodem Juliano Gennadius addit, ad altam artem esse conversum, nimis ut hypocrisy deciperet, quos non valuit doctrina seducere: nam ait¹¹: «Hic Julianus eleemosynis tempore famis, et angustia indigentibus omnibus suis prærogatis, multos miseracionis specie, nobilium præcipue, et reliquorum illicientis, haeresi sue sociavit». Haec Gennadius: atque de Juliano haec tenus.

54. *Alypi legatio ob reprimendos Pelagianos ad Honoriū, qui aduersus eosdem rescribit.* — Quod vero pertinet ad dictam Alypii episcopi legationem ad Honoriū imperatorem: licet ipsa causa minime habeatur expressa: tamen ex iis que secula sunt, conjectere possumus tantum episcopum pro rebus gravissimis illuc esse profectum, et quidem proto pro extirpandis latitantibus in Africa Pelagianis. Erant enim nonnulli, qui licet Pelagianos se esse minime profiteri audent; tamen quæ ex haeresi Pelagiana deducebantur, interdum asserere minime dubitabant. Sit in exemplum, quod ex S. Augustini litteris exploratum habetur de Vitali Carthaginensi, qui licet Pelagi nomen fugere videbatur, ex ejus tamen doctrina dogma illud impium

¹ Aug. cont. Julian. I. i. c. 1. — ² Aug. cont. Julian. I. i. c. 1. — ³ Aug. cont. duas epist. Pelag. c. 5. — ⁴ Aug. ib. et Retract. I. ii. c. 53. — ⁵ Aug. Retract. I. ii. c. 92.

⁶ Aug. ep. IV. extat tom. VI. pinc. edit. Plant. — ⁷ Gennad. de Vir. illus. c. 40. — ⁸ Honor. de Scrp. Eccl. c. 43. — ⁹ Prop. in Chrome. — ¹⁰ Prop. de Prædic. dimid. temp. c. 6. in fin. — ¹¹ Gennad. de Vir. illus. c. 43.

deducebat, ut diceret, non esse orandum pro idolatria, vel aliis non creditibus, ut ererent; sed tantummodo illis esse propoundam doctrine veritatem; ceterum credere, vel non credere, ex coramdem pendere arbitrio, non autem ex preveniente eos divina gratia. Ad hunc curandum S. Augustinus eruditam satis dedit Epistolam, quam illo titulo, « *Augustinus Christi servorum servus* », inscripsit.

55. Cum vero ejus haeresim ipse S. Augustinus impugnat, pristinum Ecclesie morem insinual, nimurum, publice orare consueisse Fideles in Ecclesia (quod hodie quoque servatur) pro infidelibus et catechumenis: ait enim¹: « Exerce contra orationes Ecclesie disputationes tuas: et quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei, orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem; et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret; et pro fidelibus, ut in eo quod esse coeperunt, ejus minuere perseverent: subsa- pias voces, etc. » Sed cur (inquietus) pro catechumenis illa ab Ecclesia preatio mittetur, ut eis Deus inspiraret desiderium regenerationis, nempe baptismi? id ob eam quidem causam, quod quam plurimi, vel Christi ad baptismum expectarent aetatem, ut quanto ipse anno vite sue baptizatus est, et ipsi codem initiantur sacramento; vel (quod deterius erat) ad obitum usque illud different, ut sic absque maeula ulla post obitum reciperentur in celum. Adversus enim hos, ut errantes, quamplures tum Graecorum, tum Latinorum Patrum leguntur declamationes, de quibus alias superius dictum est.

56. Quod igitur ejusmodi latentes reguli in Africa furtive serperent, et periculum inimiceret ne Africana Ecclesia ejus morbi contagione inficeretur: nullum reliquum jam videbatur remedium esse, nisi ut qui proterve nimis despicerent quae dubios Concilii in Africa adversus Pelagiū atque Cœlesti haereses tum Carthagine, tum etiam Milevi in Numidia habitis statuta essent, quique ea de re decreta Romanorum Pontificum Innocentii atque Zozimi nihil facerent, iidem legibus coercerentur imperatorum; quod esse curatum honorifica publicaque Alypiī legatione putamus. Extat enim de his Honorii imp. rescriptum ea de causa in Africam missum hoc ipso anno ad Aurelium episcopum Carthaginem, quod habetur in Collectione Cresconiana, sed in nostro codice absque die et consule, in exemplari vero, quod accepimus a praeclaro viro Henrico Gravio professore Lovaniensi, cum Roma esset, hujus anni consulibus notatum legimus, nempe Monaxio atque Plinta: est autem hujusmodi:

57. « Imp. Honorius, et Theodosius Augg. Aurelio episcopo salutem.

« Dūdum quidem funeral constitutum, ut Pelagius et Cœlestius nefandi dogmatis repertores ab

Urbe Roma, veluti quadam Catholicæ veritatis contagia, pellerentur; ne ignorantium mentes scœva persuasione perverterent. In quo secula est clemencia nostra judicium sanctitatis tue, quo constat eos ab universis justæ sententiæ examinatione esse damnatos. Sed quia obstinati criminis perfidax malum, ut constitutio geminaretur, cogit: recenti quoque sanctione decrevimus, ut si quis eos in quaenamque provinciarum parle latitare non nesciens, aut propellere, aut prodere distolisset, præscriptio posse velut particeps subjaceret. Præcipue tamen ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigidam, qui pravas earum disputationes, tacito consensu asserunt, vel publica oppugnatione non destruunt (pater earissime atque amantissime) sanctitatis tue autoritate moneri convenient, quatenus in abolitione prepostere haeresis, omnium devotio Christianorum consentiat. Religio itaque tua competentibus scriptis universis faciat admonitioni, scituros definitione testimoniū tui, haue sibi definitionem esse præscriptam, ut quicunque damnationi supra memoratorium (quo pateat mens pura) subscribere impia obstinatione neglexerint, episcopatus amissione multatæ, interdicta in perpetuum, expulsi civitatibus, communione priventur. Nam cum ipsi nos iuxta Synodum Nicaenam confessione sincera conditorem rerum omnium Deum, imperique nostri veneremur auctorem; non patietur sanctitas tua, secte detestabilis homines in injuriam religionis nova et inusitata meditantes secretis tractatibus occultare sacrilegum publica semel auctoritate damnatum. Una enim eademque culpa est eorum, quia ut dissimulando convenientiam, aut non dammando labore noxiū præstiterint ». Et alia manu: « Divinitas te per multos annos servet incolurom, pater carissime atque amantissime. Data V idus Junias, Ravennæ, Monaxio et Plinta concss. » Sequebantur haec in codice: « Eodem lenore etiam ad sanctum Augustinum episcopum datum rescriptum ».

58. His acceptis, Aurelius Carthaginensis episcopus ad episcopos sibi subditos dedit Epistolam, cui hujusmodi legebatur in codice inscriptus titulus:

« Epistola S. Aurelii Carthaginensis episcopi ad omnes episcopos per Bizacenam et Axuritanam provinciam constitutos de damnatione Pelagiū et Cœlestii haereticorum.

« Dilectissimis ac desiderabilissimis fratribus ac consacerdotibus Donatiano primæ sedis, Januario, Felici, Palatino, Primiano, Gajano, et aliis Gajano Januario, Victorino, et ceteris per tractum provincie Bizacenae et Azuritanæ consitutis, Aurelius episcopus.

« Super Cœlestii et Pelagiī damnatione, eorumque dogmatibus participem sanctam Dei dilectionem vestram in plenario Concilio fuisse commemini, dilectissimi ac desiderabiles fratres. Sed quoniam pro honore Dei, in cuius manu cor regis est constitutum, glorioissimorum principum Christianorum fidem rectam et Catholicam custodiendum accessit auctoritas, quam per humilitatem

¹ Aug. ep. cni.

meam universis coepiscopis meis voluit intimari : idcirco honorabilem fraternitatem vestram, missis exemplaribus, instruere festinavi, ne quid mali in aliqua parte provinciae ex supradictorum serpentina persuasione ab universalis Ecclesia totius orbis exclusa, fortasse subrepatur. Ob hoc ergo tam necessaria concertatio (contestatio) Christianorum principum charitatem vestram latere non debuit, (de qua) et ad me ab his data littera, quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, dilectio vestra cognoscatur : sive quorum Synodalibus Gestis subscriptio jam tenetur, sive qui non potuisse eidem Plenario totius Africæ interesse Concilio. Quo cum in supradictorum heretorum damnatione omnium vestrum fuerit integra subscriptio : nihil omnino sit, unde ullus dissimulationis, vel negligentie, vel occulte forsitan pravitatis aliqua videatur merito remansisse suspicio». Et alia manu : «Opto, fratres, bene vivatis mei memores. Data kai. Augusti Cartagine, Monaxio et Plinta cons.»

39. *Synodus Carthaginensis cui intersunt legati Sedis Apostolicæ, ubi de appellationibus ad Romanum Pontificem amplissima tractatio.* — Hoc eodem anno, mense Maii habita legitur Synodus Carthaginensis, que ordine quinta recensetur, cui una cum Aurelio, et Apostolica Sedis legalis interfuerunt ex provinciis Africanæ Ecclesia delecti judices, sive legati, omnes numero viginti duo : quod vero habetur in fine, subscriptisse eidem Synodo episcopos ducentos decem et septem, sic intelligendum est. Quod quisque ex illis postea subscripsit in sua Ecclesia eisdem decretis, quibus suos legatos ab ea provincia missos subscriptissime sciret. Quod autem huic Concilio interfuisse leganlur Apostolici legati Faustinus episcopus Ecclesie Potentiae in Piceno, Philippus, et Asellus presbyteri : hi quidem anno superiori a Zozimo missi fuerunt; quo defuncti, in Africa usque ad successoris electionem permanescere ; crealo vero Bonifacio, cautam prosecuti sunt.

60. Unde vero oborta sit causa Zozimo, ut hos Carthaginem legatos mittaret, expiriendum in primis est : qua quidem ex Commonitorio (ita enim appellabant mandata legis scriptis prodita) quod in hac Synodo recitatum fuit, possumus intelligere, quod continetur in Synodali Epistola ab alio Concilio anno sequenti celebrato ad Bonifacium papam scripta, in qua de rebus gestis in hac Synodo ita scribitur¹ : «Quia rogatio ipsa poscebat, ut apud Acta Ecclesiastica a fratribus nostris Faustino coepiscopo, et Philippo atque Asello presbyteris quereremus, ut promerent quicquid eis nobiscum fuisset injunctum agendum : nonnulla quidem sine ullo scripto prosecuti sunt verbis : sed cum id potius flagitaremus, quod in litteris ferrent, Commonitoriorum protulerunt : quod recitatum nobis, etiam gestis qui secum ad nos deferunt, est allegatum. In

eis quatuor quidem nobiscum agenda mandata sunt : Unum de appellationibus episcoporum ad Romanæ Ecclesiæ sacerdotem : Alterum ne ad Comitatum episcopi importune navigent : Tertium de tractandis presbyterorum et diaconorum causis apud finitimos episcopos, si a suis excommunicati perperam fuerint : Quartum de Urbano episcopo excommunicando, vel etiam Romani evocando, nisi ea que videbantur corrigenda, corrigeret». Haec nuns de mandatis a Zozimo papa fegatis dicto Commonitorio impertitis.

61. Sed describenda sunt hic ipsa Commonitorii verba, quo cuncta facilius possint intelligi : extant quidem ipsius duo praincipia capita de quibus veritatem controversia, recitata in Concilio Carthaginensi hoc anno habito : ibi enim haec leguntur² :

«Fratri Faustino, et filiis Philippo et Asello presbyteris Zozimus.

«Vobis commissa negotia non latent. Vos ita ut nostra, inquit quia nostra ibi in vobis praesentia est, cuncta peragite; maxime cum et hoc nostrum possitis habere mandatum : verba canonum, quae in pleniorum firmitudinem hunc Commonitorio inseruimus. Ita enim dixerunt dilectissimi fratres in Concilio Niceno, eum de episcoporum appellatione decuerunt² :

62. «Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecterint eum, et appellasse episcopus videatur, et confugerit ad beatissimum Ecclesiæ Romanæ episcopum, et voluerit audiri, et justum putaverit ut renovetur examen : scribere his episcopis dignetur, qui in fluitima et propinquâ provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui regat causam suam iterum audiri, depreciatione sua moverit Romanum episcopum, ut et latere suo presbyterum mittat : erit in potestate episcopi Romanî, quid velit, et quid existimet. Et si decreverit, mittendos esse qui præsentes cum episcopis judicent, habentes auctoritatem ejus a quo destinati sunt : erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos, ut negotio terminum imponant : faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit». Hec canon : satisque ad primum Commonitorii caput.

63. De secundo autem capite, ne ad comitatum episcopi importune navigent, nihil praetera, quam quod summatis haberi in Epistola Carthaginensis Concilio ad Bonifacium diximus, ibi recitatum legitur, cum illud recitari petatum est a Novato legato Mauritania Sitifensis, dum dixit : «Nunc meminimus, in hoc præsenti Commonitorio leclo, etiam de presbyteris, sive diaconibus contineri, qualiter ab episcopis suis vel finitimiis audiri debeant; quod in Nicaeno Concilio minime legitimus. Unde hoc ipsum jubeat sanctitas vestra nobis recitari. Atrelius episcopus dixit : Recitetur ad locum etiam hoc quod depositur. Daniel notarius recitat : »

¹ Exstat in Conc. Afric. c. 101. tom. I. Concil.

² Conc. vi. Carth. c. 3. — ² Apud Cone. Sardic. c. 7.

64. « De appellationibus autem clericorum , id est, minoris loci , restat ipsius Synodi certa responsio. De qua re quid acturi sitis, credimus inserendum, quod taifter dictum est in Sardicensi Concilio. Osius episcopus dixit : Quid me adhuc moveat, reticere non debeo. Si episcopus forte iracundus (quod esse non debet) cito aut asperè commovetur adversus presbyterum, sive diaconum suum, et extermine eum de Ecclesia voluerit : providendum est, ne innocens damnetur, aut perdat communione. Et ideo habeat potestatem ejectus ut finitimos interpellat episcopos, ut causam suam audiant, et diligenter tractent : quia non oportet negari audiendam roganti. Et ille episcopus qui aut jusle, aut injuste eum ejecit, patienter accipiat, ut negotium discurtiatur, aut probetur, aut emendetur sententia , etc. » Hæc in Commonitorio Zozimi ad legatos ex canone decimo septimo Concilii Sardensis.

65. Cum haec autem recitarentur in dicto Concilio Carthaginensi hoc anno celebrato ; accidit, ut cum de fide citati Nicenii canonis de appellatione ad Apostolicam Sedem contentio oborta esset; non in Africanis tantum exemplaribus, sed nec in aliis ab Oriente petitis, citatus canon inter decreta Nicena potuerit reperiiri : cuius rei causa apud Zozimi successores Bonifacium, et Celestimum iidem Africani episcopi litteris conquesti sunt, ut ad ipsos data Africanorum litterarum episcoporum significant. Hujus rei gratia totum exigitulum est vesparrum examen, Novatorum¹, inquam, diversarum haeresum sectatorum incredibilis strepitus, summa omnium commotio in ipsum Zozimum excitata, et in Romanam Ecclesiam instar ingruentis grandinis contumeliarum vibrata jacula, et maledicta : dum simul inclamant, ipsum Zozimum summo seclere subripere tentasse Romanæ primatum Ecclesie, et quidem malis artibus, nempe mendacio, et falsatione Nicenorum canonum : ut plane omnes hi simul juncti dicant ipsum gessisse speciem Antichristi. His additæ que impietas defensor exaggerat, dicens, hoc uno facto causam episcopi Romani funditus eversam esse.

66. Hæc et alia isti, more suo, magna temeritate effusientes, quasi deformi superinducta larva perterrit pueros, rudes, inquam, ac simplices : tibi vero, lector, puto, risum movebunt, cum videvis tumentes montium instar fluctus in gracilem deficere spumam, et robustos hos pugnatores ex Cadmea victoria de sua ipsorum necce captare triumphum : te ipsum velim interea patienter finem aquo animo prestolari, et veri amantem, perfectis omnibus, judicium facere, et justam sententiam ferre.

67. Hæc autem ut facilis assequaris, cunctæ res gestæ ob oculos tibi primum ponendæ sunt ordine temporum. Quoniam vero unum idemque judicium coepit sub Zozimo papa anno superiori, etiam ad

ejus successorum tempora Bonifacii et Celestini est propagatum : necessario hic nos, quoniam sub Zozimo, quæve sub ejus successore Bonifacio, ac deum Celestino Pontifice acta sunt, cuncta exacte referamus , paululum ab instituto deflectentes, quo soliti sumus amiss singulis singulas, in eis res gestas reddere : rei enim magnitudo a nobis extorqueat, ut que in una eademque causa sub tribus Romanis Pontificibus gesta sunt amiss pluribus, eadem eo quo transacta sunt ordine referamus hoc ipso anno, quo Carthaginense Concilium ea de causa habitum est : ut ita ipsa historia exacte simul perspecta redita, sit facile reliqua consequi. Ignoratio enim historicae veritatis plane egit, ut pugnantes adversarii aerem verberant : quos et loquentes , quæ ad rem non pertinent, omnino sentias delirasse, atque in eo desipuisse penitus, dum sic in hoc uno laborant, perinde ac si universa Catholicae Ecclesia moles super hoc uno lapide innitatur, quo evulso, universa sit prorsus machina collapsura : non considerantes, in hujus templi structura sibi invicem inhærentes prægrandes lapides, omnes æque innixos esse super immobile fundamentum Christum Iosum. Sed age res gestas ordine prosequamur, atque primum quæ præcesserint, ut opus fuerit Zozimo tres legatos in Africam mittere.

68. Non unam quidem tantum præcessisse causam iltam de restituendo presbytero Apriario, ipsa mandata impertita a Zozimo legatis suis, expressa in Commonitorio, plane declarant : nam cum de episcopis appellantibus ad Apostolicam Sedem sit primum mandatum, plane intelligi posse videtur, Africanos episcopos ad Zozimum appellasse : quod quidem episcopi Africani litteris suis datis ad Celestimum papam his verbis insinuare videntur² : Praefato itaque debite salutationis officio , impendio deprecamur, ut ad vestras aures hinc venientes non faciliter admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere, etc. » Hæc eos de episcopis dicere inferior qui sequitur sermo declarat. Præcesserat nuper causa Celestii, de quo anno superiori dictum est : hic enim damnatus in Concilio Carthaginensi (ut vidimus) provocaverat ad Romanum Pontificem, et postea a Zozimo est auditus. Accessit ad cumulum causa Apriarii presbyteri, qui ab episcopo suo Urbano excommunicatus, apud Romanum Pontificem se purgans, ab eodem fuerat redditus communioni; qui et in eundem Urbanum accusationes gravissimas intulit. Appellasse insuper aliquos episcopos Sedem Apostolicam, quæ nuper dicta sunt, satis ostendunt. Hæc quidem omnia præcessisse legationem a Zozimo missam, litterarum Africanorum episcoporum ad Bonifacium³, et ad Celestimum³ date significant. Sed et aliquid aliud præcessisse oportuit, secundum ea quæ in mandatis habentur expressa, cum dicatur : « Ne ad comitatum episcopi importune navigent ».

¹ Magdeburg. Cent. tom. v. col. 4238. et Defens. Molinæ.

² Apud Conc. Afric. c. 105. — ³ Ibid. c. 101. — ³ Ibid. c. 103.

69. Secundum igitur illas, que tunc inter utramque partem controversie vertebarunt, dicendum est mandata a Zozimo papa impertiita esse legatis, eademque canonum auctoritate firmata, qui reperiuntur esse Concilii oecumenici Sardicensis: ut quod ad primum spectat caput de appellatione episcoporum ad Romanam Ecclesiam, seu potius appellationis prosecutione, de quo insertus est Commonitorio¹ canon septimus Concilii Sardicensis, sub titulo tamen Nicæni Concilii. Secundum item mandatum, quod in eodem Commonitorio sequitur, de non adeundo importune comitatum; sed qua id auctoritate mandetur, expressum ibi non legitur; quod nulla ea de re mota fuerit controversia: cum tamen liqueat id ipsum ejusdem Concilii Sardicensis auctoritate roboratum². Etenim suggesta in dicto Sardicensi Concilio querela a Grato episcopo Carthaginensi de Africanis episcopis crebro nimis ad comitatum navigantibus, et quidem non pro misericordibus personis oppressis sublevandis, sed pro dignitatibus sacerularibus cognatis, vel amicis impletandis: decretum tunc fuit, ut cum episcopi Africani adiutri comitatum Romanum pervenirent, ibi Romano episcopo causas exponerent; qui eas examinet, num dignae sint quæ perferantur ad comitatum; et si tales ipsi vice fuerint, ejus quoque impertiit auxilio, ad imperatorem deferentur. Sed cur nihil adversus haec sicut in aliis, objectum fuerit ab eisdem episcopis Concilii Carthaginensis, eam quidem puto fuisse causam, quod iidem episcopi Africani hanc pridem, sub septimo Honorii consulatu, eadē novo canone visi sunt penitus confirmasse, dum statuerunt³, ut ad comitatum ituri, Formatam acciperent a Romano Pontifice, nec nisi ipsius arbitrio licet illuc profici.

70. Quod vero ad terrium, et quartum ordine posita in Commonitorio mandata spectat de appellationibus clericorum adversus suos episcopos (quod pertingebat causam Apiariorum presbyteri contra summus ipsius episcopum Urbanum Sicensem), positus est pro mandati confirmatione in Commonitorio canon itidem Concilii Sardicensis, idemque recitatus ex scripto in eodem Concilio Carthaginensi⁴. Sed cum de hoc, sicut et de primo, objectum fuerit, non reperiiri in Niceno Concilio; conjectura est non levis, ut loco Nicæni in texto (ut nunc legitur) fuerit emendatum Sardicensis, quod sciretur esse canonem vere Concilii Sardicensis. Sed quid est quod iidem Africani episcopi Carthagine congregali, recitato eodem canone ex commonitorio, eidem refragari visi sunt, tanquam incerti num esset ex Concilii Nicæni decretis, cum ex eodem canone Zozimus videretur confirmare jura ipsorum, quibus ante statuerant in Concilio Milevitano⁵, et renovaverant in Concilio Carthaginensi⁶, ne presbyteris,

diaconis, et aliis inferioris ordinis clericis appellare licet ad transmarina iudicia, sed quesli de suis episcopis, vicinos adirent episcopos; et si ab eis quoque provocandum putarent, Africana adirent Concilia, vel primates, non antem quererent iudicia transmarina? Haec, inquam, cum ipsi statuisserint, quidam adversus haec praecepisse visus est Zozimus, cum ex canone Concilii Sardicensis voluit, ejus presbyteris, vel diaconis a suo ipsorum episcopo, potestate imperfiri, ut finitimos adire possent episcopos? Haec quidem quoniam sibi cohererant, non satis video. Unde non integra in ea Synodo Acta recitata haberi, opinari cogor; cum præsertim in praxi contrarium observatum appareat. Etenim perspicuum est, tum anno superiori, (ut vidimus) andisse Zozimum Celestium damnatum a Carthaginensi Concilio, tum hoc ipso anno audisse Apiarium ab Urbano suo episcopo excommunicatum; ut plane liqueat. Zozimum minime probasse, quod ab Africanis episcopis fuerat definitum, ne presbyteri, diaconi, et subdiaconi appellarent iudicia transmarina. Plus sane apud me valet, quod scitur iterum factum, quam quod fertur semel dictum: etenim certum est, multa in hoc desiderari, quæ non inveniuntur expressa; cum præsertim litteris ad Celestimum iidem episcopi Africani id ab eo contendenter ubi aiunt¹: « Presbyterorum quoque et sequentium clericorum improba refugia (sicut te dignum est) repellat sanctitas tua: quia et nulla Patrum definitione hoc derogatum est Ecclesia Afri- canæ ». Haec ibi, et cetera quæ sequuntur de sententia Nicænorum canonum. Ista autem inculcasse volumus, ut nonnulla in illis Actis desiderari quisque cognoscat; quæ si extarent, consona factis dicta ab illis esse facile intelligi possent.

71. His visis, jam quid in singulis conventibus, præsentibus Apostolice Sedis legatis, actum sit, pervestigemus, et num aliquid fuerit imminutum Romane Ecclesiæ auctoritatibus. Quidam autem in eo ipso Concilio hoc anno Carthagine celebrato decrelum sit, ipsi Africani episcopi in Epistola, quam, defuncto hoc anno Zozimo, dederunt ad ejus successorem Bonifacium papam, declarant his verbis²: « Litteris nostris ad eundem venerabilis memoriae Zozimum episcopum dabis insinuari curavimus, ut ea servare sine ulla ejus injuria paulisper sineremus, usque ad inquisitionem statutorum Concilii Nicæni ». Haec de potiori causa, nimisrum de appellationis prosecutione. In causa autem Apiariorum presbyteri quid gestum sit, iidem superius ibi docent, dum aiunt: « Ille (nempe Zozimus) si adhuc esset in corpore, hoc acciperet gratius quod videret pacatus terminatum, domine frater. Apiarius presbyter (de cuius et ordinatione et excommunicatione fuerat exortum non solum Sicensi, verum etiam toti Africæ Ecclesiæ non lege scandalum) de omnibus erratis suis veniam pelens communioni est restitutus. Prior autem coepiscopus nosler Sicensis

¹ Apud Concil. Carth. vi. c. 3. — ² Concil. Sard. c. 8. 9. 10. —

³ Apud Concil. Afr. c. 73. — ⁴ Concil. Carth. vi. c. 6. — ⁵ Concil. Milev. c. 22. — ⁶ Apud Concil. Afr. c. 92.

¹ Apud Concil. Carthag. c. 105. — ² Apud Concil. Afr. c. 101.

Urbanus, quod in eo corrigendum visum est, sine ulla dubitatione correxit. Quia vero paci et quieti Ecclesie non tantum ad presens, sed etiam in posterum proposcendum fuit; quoniam talia nulla praecesserant, ut vel similia, vel etiam graviora deinceps praecaveri oportet, placuisse nobis, ut de Sicensi Ecclesia, relento scilicet honore gradus sui presbyter removeretur Apriarius; et accepto epistolio, ubiquecumque alibi vellet et posset presbyteri munere fungentur: quod eidem ipsi per litteras proprias postulant sine difficultate concessimus». Hac Patres ad Bonifacium.

72. Sed quod hic tantum modo attingunt de confessione Apriarii, idem haec paulo apertius atque latius sunt prosecuti in litteris postea ad successorem Bonifacii Celestimum, his verbis¹: « Triduanum tamen laboriosissimo agitato iudicio, cum diversa eidem objecta afflictissimi quereremus, vel moras coepiscopi nostri Faustini, vel tergiversationes ipsius Apriarii, qui nefandas turpitudines occulere conabatur: Deus iudex justus, fortis et longanimes, magno impendio resecavit. Teliore quippe ac putidio obscuratione compresa, qua tantum lividum (luridum) cœnum impudentia negationis volebat obruiere, Deo nostro ejus conscientiam coarctante, et occulta que in illius corde lanquam in volutabro criminum iam dannabat, etiam hominibus publicante; repenite in confessione cunctorum objectorum flagitiorum dolosus negalar erupit. Et tandem de omniibus incredibilibus opprobriis ultroneus se ipse convicit; atque ipsam quoque nostram spem, qua eum et credebamus et oplabamus de tam pudendis maculis posse purgari, convertit in gemitus: nisi quoniam istam nostram mœstiam uno tantum solario mitigavit, quod et nos labore diutinioris quæstionis absolvit, et suis vulneribus qualemcumque medelam (etsi invita ac sua conscientia reluctante) confessione providit ». Ista autem de Apriario quare ipsi tam explicite ad Celestimum papam Patres scriperint, paulo post dicturi sumus. Haec sunt quæ hoc anno reperiuntur in Concilio Carthaginensi coram Apostolicae Sedis legatis acta.

73. Zozimo vero inter haec morte sublato, eodem pendente Concilio, episcopi Africani (ut diximus) de his omnibus dedere litteras ad Bonifacium, quem acceperunt fuisse Zozimo subrogatum: quibus cum de singulis eum reddere certiores, addiderunt id ipsum repetere, quod ad Zozimum scripserant, nempe omnia jura secundum mandala se integra servavuros quoisque de Nicenis canonibus fieret exactior exploratio. Rebus sicstantibus, missi sunt legati in Orientem, nempe Constantinopolim ad Atticum ejus civilatis episcopum, itemque Antiochiam, necnon Alexandriam ad Cyrillum pro fidelissimis exemplaribus Nicenii Concilii canonum. Antequam autem legati redirent, contigit Bonifacium mori, et in ejus locum suffici Celestimum. Quid vero episcopi Africani post explorata Graco-

rum exemplaria, non inventis in eis citatis a Zozimo papa canonibus, egerint: iidem ipsi litteris datis ad Celestimum insinuant. Non quidem (ut hodie novatores) arguerunt Zozimum imposituræ, doluisse malum atque fallaciam proclamarunt, neque ob eam causam derogandum pularunt Ecclesie Romanæ juribus. Sed quid? submisso animo rogaverunt, ut majori cautela Romani Ponifices ex Africa querelas ingerentes suscepissent, alque maturiori iudicio causas tractarent, ne sic iudicia rite ac probe facta perirent. At præstat ipsorum audire verba, quæ sic se habent in Epistola ad Celestimum¹: « Prefato igitur debite salutacionis officio, impendio deprecamur, ut deinceps ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis, nec a nobis excommunicatos in communionem ultra velitis excipere: quia hoc eliam Niceno Concilio detinunt, facile adverteret venerabilitas tua. Nam si de inferioribus clericis vel laicis videtur ibi praecaveri; quanto magis hoc de episcopis voluit observari, ne in sua provincia a communione suspensi, a tua sanctitate uli festinato, vel præpropero, vel indebet videantur communioni restituiri? » Haec ipsi; quibus vides eos non prohibere appellations ad Romanam Sedem, sed tantum admonere ipsum Romanum Ponificem, ne (ut aiunt) facilius quam par est, nec festinato, vel præpropero aut indebet agat: nam matrum quidem exposcent iudicium, nou autem recusant.

74. Cum ergo manifeste videores eos non refragari appellationsibus ad Romanam Ecclesiam, sed tantum exigere, quod aequum justumque videretur, ut maturiori cause tractarentur examine: prouinde quod subdunt, ut ubi sunt exorta, ibi sint finienda negotia ob difficultatem prosecutionis iudicij transmarini, sed et quod ingerunt de non mittendis legatis de Latere in Africam, et executoribus cum potentibus: haud ante dictis adversari putes, ut appellationsi juri voluerint penitus derogatum. Nam nequaquam illum recusarunt prosecutionis causæ modum, qui co canone ponitur primo loco, nimirum ut ipse Romanus Ponifex causam ipsam propinquis episcopis per litteras delegaret. Haec autem quæ dicta sunt, licet perspicua satis haberi possint, clariora lamen reddentur ex his quæ dicturi sumus: ut etiam manu quisque tangat, quam querit in questione difficultum veritatem; quam non possit quisque non lateri, nisi obstinate procaciterque resiliat.

75. Primum igitur quod ad appellandi jus pertinet: id quidem haud recens institutum est, sed simul cum ipsa Ecclesia Romana conatum. Etenim cum Orthodoxorum omnium sententia, ipsa in orbe Christiano (ut superiori latissime demonstratum est) obtineat principatum; minores omnes ad majores, cum lesi sunt, posse habere recursum, et majores minoribus præsto esse debere, cum jus naturale, tum gentium, atque jus scriptum confirmat. Sed quod modo ad Africanam Ecclesiam spectat, de

¹ Apud Conc. Afr. c. 105.

¹ Apud Conc. Afr. c. 105.

qua nobis in praesentiarum sermo : cum qui apud eos claruere praestantissimi Patres, iidemque Catholici, et Catholicae veritatis acerrimi vindices, ut sanctissimi atque doctissimi viri Cyprianus, Optatus Milevitamus, et Augustinus, pari sententia absque aliqua dubitatione, vel discrepantia tradant confirmatione, ac pluribus predecant primatum Romanae Ecclesie : aequo et ius ad eam provocandi, ex quadam necessaria assumptione, vii sunt esse professi. Quod vero ad usum pertinet : nisi id antiquitus servari solitum esset, hanc S. Augustinus in causa Cæciliani ista diceret¹ : « Erat Ecclesia Carthaginensis scilicet etiam transmarinis vicina regionibus, et fama celeberrima mobilis unde non medicris utique auctoritatis habebat episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret, et Romanæ Ecclesie, in qua semper Apostolice cathedrali signit principatus, et ceteris terris, unde Evangelium in Africam venit, per communicatorias litteras esse conjunctum : uti paratus esset causam suam dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesias alienare conarentur ». Hæc cum ipse dicat, nonne fatetur, appellare illi lieuisse ad Romanam Ecclesiam, si illud ei damnum et injuria inferretur? nam quomodo fieri valuit, ut Africanus episcopus a coepiscopis Iasius in Africa, causam suam prosequeretur apud Romanam Ecclesiam, nisi iure appellationis?

76. Sed quid vetera exempla querimus? suppetunt quidem nova, que sedente ipso sancto Augustino in Numidia contigerunt, ac quidem minime dubia : hanc enim horum est levis assertio, que eodem tanto Patre atque doctore testante, inculcante, in pluribus comprobante, adducemus in medium. O mira Dei providentia in rebus Catholicae Ecclesie moderandis! Eo ipso tempore, quo de Nicæno canone ea inter Africanos episcopos controversia agitabatur, casum configisse voluit, cuius occasione ipsem S. Augustinus, quem dictis Conciliis Carthaginensibus interfusse diximus, compulsus sit exempla adducere, quibus demonstraret Africanorum episcoporum recrus, et appellationes ad Romanam Ecclesiam, cum agit de Antonio episcopo Fussalensi; qui, relicto illi episcopatus honore, functionibus tamen fuerat interdictus episcopi, sic damnatus ab Africanis episcopis, ut ministratio cessaret episcopatus, cum iste sic privatus, apud Sedem Apostolicam appellans, reclamans dixit: « Aut in mea cathedra sedere debui, aut episcopus esse non debui ».

77. Adversus hunc igitur S. Augustinus, qui unus ex episcopis fuit, qui eum ea sententia condamnaverant, respondens ostendit, sapienter accidisse, ut episcopis Africanis privatis administratione episcopatus honor tamen eum nomine episcopi cismus relictus fuerit; quod demonstrat his verbis²: « Exstat exemplo, ipsa Sede Apostolica judicante, vel aliorum judicia firmante, quosdam pro culpis

quibusdam nec episcopali spoliatos honore, nec relictos omnimodis impunitos : que, ut a nosbris temporibus remotissima non requirant, recentia memorabo. Clamet Priscens provincie Cesariensis episcopus: Aut ad primatum locus, sicut ceteris et mihi patre debuit; aut episcopatus mihi remanere non debuit. Clamet alius ejusdem provincie Victor episcopus, cui relieto in eadem persona, in qua et Priscus fuit, nusquam nisi in dioecesi ejus ab alio communicabatur episcopo: clamet, inquit: Aut ubique communicare debni, aut etiam in meis locis communicare non debni. Clamet tertius ejusdem provincie Laurentius episcopus, et prorsus hujus vocibus clamet: Aut in cathedra, cui ordinatus sum, sedere debui; aut episcopus esse non debui. Sed quis ista vituperet, nisi qui parum attendit, nec inulta omnia relinquenda, nec uno modo omnia vindicanda? » Hæc S. Augustinus, in his, ut ait, « ipsa Sede Apostolica judicante, vel aliorum judicia firmante ». Sed et cum unius generis easus et unius tantum provincie recenset Sedem Apostolicam de Africa, nisi episcopis exhibita judiciorum exempla, eademque ipsa recentia: plane potest quisque ex his intelligere, quam cerebra atque adeo frequentissima esse contigerit in aliis variis atque diversis multiplicibusque casibus, tum in ea provincia cuius meminit, tum in aliis ejusdem Africanae Ecclesie. Apostolice Sedis judicia: que quidem hanc ab ipsa Romana Ecclesia exerceri potuerunt, nisi cum qui in Africa sententia episcoporum damnati essent episcopi, Romanum Pontificem appellasset, qui ut idem dicit S. Augustinus: aut aliter judicaret, vel ab aliis judicata firmaret.

78. En video frequentiam Africanorum episcoporum Sedem Apostolicam appellantium. Sed cur modo resiliisse visi sint: ut cuncta probe intelligas, præstat hic audire causam Antonii episcopi Fussalensis, de qua S. Augustinus eam ad Cælestimum papam scribit Epistolam: extat enim ipsa, quam considerare enique liberum erit: fiet plane, ut ex ea tum morem illum jam inolitum appellandi ad Sedem Apostolicam ejusque sedis auctoritatem intelligas, tum etiam interpretaris que subduriuscula visi sint scriptissime Patres Concilii Carthaginensis in ea quam citavimus ad Cælestimum papam Epistola, de non mittendo de Latere legatum in Africam: ut maxime mireris, quam concinno ordine cuncta sibi respondeant: et (quod diximus) admirabili Dei factum sit providentia, ut casus contingat, quem et S. Augustinus scriberet, ut nulla possit obscuritate velari, vel perplexitate involvi, atque dubitatione confundi, sed cuncta dilucida atque clara sinceraque ob oculos posita contempleris: adeo ut tu ipse, lector, quovis affectus sis animo, atque etiam si ab Ecclesia Catholica recto trahite procul aberres, non possis non fateri, qua vera certaque ex epistolari historia deducta esse perspexeris. Accipe igitur regeste summarium.

79. Antonius episcopus Fussalensis ob enormia quædam sceleram, agente contra eum S. Augustino,

¹ Aug. ep. CLXII. — ² Aug. ep. CLXI. edit. Plant. tom. II.

qui ei sedi ipsum præficiendum curaverat, ab episcopis ejus provincia depositus fuit ab episcopatus administratione, refecto illi tantum sedis titulo. Appellat hic ad Bonifacium Romanum Pontificem Zozimi successorem : simulque vafer homo ex Africa proficisens, elieuit in sui commendationem litteras a primate Numidia ad ipsum Romanum Pontificem, quibus ille ipsum veluti innocentem excusat. His acceptis Bonifacius papa a primate in Antonii episcopi commendationem litteris, magna canteala quod ipse S. Augustinus laudat pro Antonio rescripsit, eo adhibito temperamento, si nulla videlicet subreptio intercessisset : nam in litteris hæc apposuit : « Si ordinem rerum nobis fideliter indicavit, etc. » Sed contigit inter hæc Bonifacium mori, et relinqu causam integrum ejus successori Celestino Pontifici ; apud quem contra suum episcopum Fussalenses causam prosequentes, querelas pariter eidem Celestino pape ingesserunt adversus ipsum Augustinum, quod perditissimum hominem dedisset ipsiis episcopum. Hoc ipso rerum statu, cum ab adversario jactaretur fore missurum Celestimum papam executores, qui in sedem suam, in ipsam videbilem episcopatus administrationem Antonium restituissent : ipse Augustinus ad eumdem Pontificem supplices litteras dedit, in quibus post alia hæc ad finem¹ :

80. « Accipe (inquit) nunc quæ post ejus sanctæ memorie viri (nempe Bonifacii pape) in Africa litteras gesta sunt, et subveni hominibus opem tuam in Christi misericordia multo avidius quam ille poscentibus, a cuius inquietudine desiderant liberari. Iudicia quippe illis, et publicas protestales, et militares impetus, tanquam executuros Apostolicæ Sedis sententiam, sive ipse, sive rumores creberrimi comminantur : ut miseri homines Christiani Catholici graviora formident a Catholico episcopo, quam cum essent hæretici a Catholicorum imperatorum legibus formidabant. Non sinas ista fieri, obsecro te per Christi sanguinem, per Apostoli Petri memoriam, qui Christianorum præpositos populorum monuit, ne violenter dominentur inter fratres ». Haec Augustinus : quibus pariter intelligis, quidnam ex Concilio Carthaginensi ad eumdem Celestinium Pontificem episcopos scribentes sibi voluerint verbis illis² : « Executores etiam clericos vestros quibusque potentibus (potentibus) nolite mittere, nolite concedere; ne tumulos typhum secuti in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Deum videre cupientibus prefert, videamus inducere ». Haec ipsi. Ex quibus simul omnibus perspicue satis, puto, intelligis, sicut Augustinum, ita et reliquos Africanos episcopos non refugisse Apostolicæ Sedis iudicium, quod implorabant pro confirmandis a se lati sententiis, defendendisque ab eas impugnabitibus; nec rursum executionem fuguisse judicij; sed quos esse de modo exequendi : exhorruisse minimum mitti cleric-

cos cum militibus et magistratum apparitura. Quod quidem illud primum ostendit inserviisse praesides provinciarum, et qui illis parebant milites, Romanis Pontificibus, in exequendis Apostolicæ Sedis sententiis : tantum abest ut eas impedirent, vel remorarentur, vel ut Apostolicis ipsis litteris, « Platæ », subscriberent, arrogarent.

81. Ceferini reprehensione vere dignus, ne fuerit modus ille cum apparitura militari exequendi Apostolicæ Sedis sententiis : licet sanctissimi viri de eo videantur esse conquesti : haud tamen quod ad presentem causam pertinet, quis dixerit improbandum, si exacte cuncta consideret. Etenim Antonium calumniam esse passum, atque injuste damnatum, verisimile fieri potuit, immo reddi propemodum certum, scribente pro codem ad Sedem Apostolicam ipso provincia tolius primat, qui primus omnium in eum fuleral damnationis sententiam. Dat igitur, ut ex Actis judicialibus jure ritue confectis iste per Apostolicam Sedem foret in statum pristinum revocandus, certe secundum ea quea ibidem S. Augustinus³ scribit de Fussalensis, id non nisi manu militari expleri potuisse videbatur, quod Romanus Pontifex sua sententia definiisset. Etenim cives in eum adeo exacerbatos fuisse tradit, ut minime passuri essent ipsum amplius sibi episcopum prefeturum, immo in aliquod etiam forent vi publica facimus prorupti, si ipsis invitatis Antonius redderetur episcopus : testatur quidem id ipsum Augustinus, his verbis agens de plebe Fussalensi : « Dolore justo, eum sibi præesse, terre omnino non possent; et cum suo illiusque periculo in aliquod scelus forsitan erupturam impaffeniam sui doloris ostenderent ». Haec ipse. Certe quidem nonnisi ex casibus hujuscemodi emergentibus introductum oportuit, ut ibi non audiretur Apostolicæ Sedis præceptum simplicibus litteris significatum, ad illud exequendum a Romana Ecclesia clerici legarentur cum apparituris, ut cogerent, quod juste videri poterat definitum, impleri. Porro rite, juste, pieque pro exequendis adversus refractarios et repugnantes justis sententiis et Ecclesiasticis institutis, implorare ticeret ab imperatoribus corumque præfeciis auxilium : non alium quempiam autem cito, sed ipsum S. Augustinum appello, qui hujus sententia firmum assertorem atque defensorem se prebuit pluribus in locis, et inter alia in Episcola ad Vincentium⁴. Ceterum quod ad Augustinum supplici Epistola adversus Antonium apud Celestimum agentem pertinet factum quidem fuisse ipsum Augustinum voli compotem ipsiusque petitioni Romanum Pontificem annuisse, suo loco dicemus.

82. Vidistine adeo aperta ac perspicua luce, lector, quam procul absit (quod insultantes jactant hæretici) conatum esse Zozimum papam appellandi ius ab Africana Ecclesia sulfurari; cum, teste ipso Augustino, id jam antiquo atque recenti usu re-

¹ Aug. ep. cclxi. edit. Plant. — ² Apud Conc. Afr. c. 105

³ Aug. dicta ep. clxi. — ⁴ Aug. ep. xlvi.

ceptum, pluribusque in Africa frequentatum exemplis, praescriptum fuisse constet? Sed cur (inquietus) ejusmodi de appellatione oborta est controversia? Nam quidem vere a quopiam dici potest, appellandi jus aliquando denegatum, quod tot constat exemplis ante et postea comprobatum: sed potius perspicue cernere est, de modo prosequenda appellationis obortum esse dissidium: quod sat evidenter possumus intelligere ex ipsis Zozimi pape communiorio, in quo, ubi agitur de primo mandato, non de jure appellandi, citatus est canon Concilii Sardicensis, sed de prosequenda appellationis modo, nempe ut habet idem recitatus canon Concilii Sardicensis septimus, quo caverut, ut ipse Romanus Pontifex duplice via possit, si velit, appellantis subvenire justitiae, nimirum vel per litteras, scribendo episcopis finitima regionis, ut diligenter de causa inquirant atque definiant, vel mittendo legatos a Latere in Africam, qui presentes cum episcopis causam appellantium audiant atque judicent: quorum posteriorem modum refugisse vidimus episcopos Africanos, non autem denegasse penitus ejus appellandi ad Romanum Pontificem. Elenen ratio in promptu est: nam si jus appellandi denegatum ab eis penitus esset, non ille quidem septimus canon, sed quartus et quintus ejusdem Concilii Zozimo citandus fuisset, quo potissimum de appellandi jure agitur, his scilicet verbis:

83. « Quod si aliquis episcopus adjudicatus fuerit in aliqua causa, et putaverit se bonam causam habere, ut ilerum judicium renovetur: si placet, S. Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribaritur ab his qui examinaverunt, vel etiam ab aliis episcopis qui in propinquuo morantur. Et si indicaret renovandum esse judicium, det judices, etc. » Sequenti item canone sic :

84. « Addendum est (si placet) huic sententiae, quam plenam sanctitate protulisti, ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum judicio, qui in vicinis commorantur locis, et proclamaverit agendum sibi negotium in Urbe Roma: alter episcopus in eadem cathedra, post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in judicio Romani episcopi terminata. »

85. Vides igitur qui fuerant cilandi canones ejusdem Concilii, si de appellandi jure fuissest inter Africanos episcopos et Romanum Pontificem oborta controversia, et non potius de modo prosequenda appellationis. Sed et elicere id quoque potes ex ipsis litteris corundem Africanorum episcoporum ad Calestinum, datis illis quidem (ut vidimus) post acceptos ab Oriente Nicenos canones; dum ipsi non negant appellationem, cum prosecutionem acceptent, nempe si velit Romanus Pontifex per litteras eam delegare causam ipsis Africanis episcopis, secundum videlicet priorem prosequenda causa modum: sed aegre ferre se dicunt prosecutionis modos, nempe vel cum Romae summa difficultate producendi essent testes, vel in Africa per legatos

a Latere foret agenda causa: cui posteriori modo valde obnubebantur; sicut et iniquo lerebant animo executores clericos cum apparitura in Africam mitti, ut ex S. Augustino vidisti: cum illud magis optarent, ut cum quis appellaret Apostolicam Sedem, ab illa delegaretur causa episcopis illius provincie; ut de Zozimo papa vidimus delegante Ecclesie Cæsariensis causam S. Augustino atque collegis.

86. Quod vero legati et clerici executores prætere nimis rem agere viderentur: hos a Romano Pontifice nulli, moleste se ferre idem significarunt episcopi Africani. Certe quidem de his agendi apud Calestinum tum publicis litteris Africanorum episcoporum, tum privatis ipsis Augustini occasione dedisse noscitur legatorum nimia in causa prosequenda asperitas et insolentia. Nam in præsenti causa de Faustino legato idem conquesti sunt litteris ad Calestinum, ipsum non jam egisse judicem, sed patronum scelestissimi Apiarii; et eo præterea progressum esse, ut diversas coepiscopis Africanis (ut aiunt) inferret injurias, de quo antea conquesti litteris ad Bonifacium¹ scripserunt, quod non essent typhum istum (ut aiunt) passuri; et in litteris ad Calestinum² rogan, ne humerosum seculi typhum in Ecclesiam introduci permittat. Est namque typhus, idem quod fastus et arroganta: unde et Plutarchus³ nomen quoque Typhonis ab eadem græca voce dedicit: usurpata est eadem vox ab Augustino⁴ etiam; licet alicubi mendose, «typhus», loco, «plus», legatur: a S. Ambrosio etiam, frequenter vero a S. Gregorio.

87. Cum igitur ex his omnibus, quæ dicta sunt, satis superque liqueat, Zozimum papam optimam fuisse causam, nec quicquam alieni juris usurpare conatum esse, quo et predecessores omnes absque ulla controversia potiti essent, dum Africanorum episcoporum appellationibus ad Apostolicam Sedem detulerint, eisdemque ius dixerint, atque causas ipsas, de quibus contentiones oborta essent, absolverint: quenaam, rogo, subesse potuit ratio dolim et imposturæ, ut supposuerit Niceno Concilio canonem Sardicensem⁵ cum presertim qui ab eo citatus est canon, non minoris esset auctoritatis atque præstantiæ, ac si esset Concilii Nicenæ. Ubi igitur nulla inesse potuit vel levis tingendi ratio, nefas est præsumere fictionem. Quis enim ignorat paris auctoritatis fuisse Concilium Sardicense atque Nicenum, cum ambo fuerint oecumenica, immo hoc amplius ab illo istud habuerit, quod illi ex Africanis episcopis unus tantum Cecilianus interfuisse reperitur, Sardicensi autem cum Grato episcopo Carthaginensi triginta quinque (ut Athanasius docet) ejusdem Provinciae episcopi prasto fuere; adeo ut, salva pace Catholica, nequaquam potuissent Sardicensis Concilii canones non recipere? Si ergo dominus matus subesse minime potuit, alia plane exqui-

¹ Apud Concil. Afr. c. 101. — ² Ibid. c. 105. — ³ Plutarch. de Iside. — ⁴ Aug. ep. CLXII.

renda causa est, cur a Zozimo sub titulo Nicenii Concilii citatus fuerit canon Concilii Sardicensis. Conjectura locus patens esse debet, ubi cessat omnis de impostura suspicio. Unde licet opinari, vel quod canon ille Nicenii Concilii fuerit cum aliis translatus in Sardicense; vel quod, cum id celebratum sit pro corroboratione Nicenii Concilii, idem reputatum cum illo fuerit: quod apud veteres adeo constans fuit, ut cum recenserent Concilia generalia, post Nicenum ponerent Constantinopolitanum, praetermissio penitus Sardicense, quod tamen fuisse ecumenicum liquet.

88. Sed nec mirum est, quod nec novum sit, si unus idemque canon, vel plures sub diversis Conciliis censeantur. Nam ne longe pelita queramus exempla: in promptu est, quod in Concilio Carthaginensi anno superiori celebrato inserti habentur canones Concilii Milevitani: insuper et canones Concilii Hipponeensis (ut divimus) translati sunt in posteriora Concilia Carthaginensia. Quid ergo impostura erit, si canones, qui positi reperiuntur sub titulo Conciliorum Carthaginensium, quis caverit nomine Conciliorum Milevitani, vel Hipponeensis? Num qui id faceret, exclamaveris impostorem? non puto, imo potius exactum canonum cognitorem, qui noverit proprios fontes unde manarint. Certe quidem plura de Concilio Niceno sunt exempla, aliquot ejusdem Concilii canones translatos fuisse in Concilium Sardicense, minirum quintum, decimum quintum, decimum sextum, et decimum septimum, quos exscriptos invenies in Concilio Sardensi sub numeris primo, decimo nono, et decimo sexto.

89. Quod si neges ea de appellationibus statuta fuisse in Niceno Concilio; unde negationem hanc probare vales? Num illud unum satis esse potest argumentum quod codices Africani et aliqui Ecclesiastarum Orientalium illis carent? Ego contra, Romanæ Ecclesie codices illos habuisse, testificatione Zozimi asseram. Modo aqua lance perpende, quibusnam codicibus major adlibenda sit fides: simul considerans, quæ longo tempore sit passa naufragia Ecclesia Africana factione Donatistarum, qui cum Arianis fœdus inierant: quorum nequitas et illud quoque factum esse jam diximus, ut ipsum Concilium Sardicense, idemque ecumenicum, cui et cum primate episcopo Carthaginensi trigesima quinque episcopi Africani interfuerunt, posteris Africanis penitus interceptum fuerit, ut omnino perierit, imo et nomen ipsum male apud eos audiens, respueretur, tanquam Conciliabulum hereticorum¹. Converte rursus oculos ad Orientis Ecclesias, et quibus per plurimos annos fluctibus jaclatae fuerunt, considera, Arianis episcopis presidentibus, expulsis penitus Catholicæ communionis episcopis: quibus omnibus malis caruisse Romanam Ecclesiam, jam superius ex rebus gestis singulorum annorum satis perspicue demonstratum est. Ex quibus plane jure

argumentari licet, fideliiores habendos esse codices in Romanæ Ecclesie archivio diligenti custodia conservatos, quam quoslibet alios diversarum provinciarum. Haud enim recens est ejusmodi argumentatio, sed jam velut, a majoribus usurpata et solida fide recepta, cum configit in disceptationem venire fidem codicum Romanorum et Orientalium; quando ex integritate Romanæ Ecclesie chartarum fuit perspicue demonstratum, ipsas sacrosanctas Synodos ecumenicas apud Orientales ab hereticis esse corruptas, labefactatas, ac penitus in falsum sensum intitatas et depravatas: quas et ex Romanis codicibus oportuit in pristinum veritatis candorem restituuisse. Facit de his omnibus certam fidem S. Gregorius² papa, quem consulas. Si igitur ea de Conciliis Ephesino et Chalcedonensi acciderunt, cum Ecclesie Orientales a Catholicis regerentur episcopis: quid censendum est, cum Ariani, in quorum manibus erant omnium Ecclesiarum codices et omnes ubique locorum constructe bibliothecæ, Orientalibus præverant Ecclesiis? num quis negabit talia accidere potuisse, imo et accidisse non facilius existimabat? Sed ne hic eadem repetere cogamur, consule quae dicta sunt superius tertio tomo de causa, cur nomine Concilii Nicenii citati fuerint canones Concilii Sardicensis.

90. His denique et aliis persnasi episcopi Africani, longe abfuit ut citatos a Zozimo caunes non repertos inter canones Nicenii Concilii, sed sub Concilio Sardicensi, ut adulterinos rejecerint, et ut ascitios spuriisque damnaverint; sed eos potius ut legitimos ac fide dignos (ut par erat) habuerint. Cujus quidem rei locuples testis accedit Ferrandus diaconus Carthaginensis Ecclesie, qui in hijs saeculi sine magno splendore claruit non Carthaginæ tantum, sed in universa Ecclesia Africana. Ille quidem in suo Brevario, seu Concordantia canonum, quam diligenter elucubratam trecentis distinxit capitibus, eorumdem³ canonum mentionem habet, recensens eos sub titulo Concilii Sardicensis: imo ipse recte interpretalus, alteri eorum hujusmodi preficit titulum³: « De provinciali Synodo retractanda per vicarios episcopi Urbis Romæ, si ipse decreverit ». Ita ibi: ut plane intelligas, nequequam ab ipsis appellationis juri, sed nec executioni ipsius per vicarios nempe legatos de Latere, faciendæ, esse derogatum, vel imminentum; cum modum duntaxat illis displicuisse, quæ dicta sunt superius, doceant.

91. Considera igitur, lector, cuncta quæ a nobis allata sunt pro defensione Zozimi papæ et iurum Apostolicæ Sedis (quod sincere sine furo et fallaciis rem agamus) non altitude deprompta esse, quam ex testificatione ipsorum Africanorum virorum, ac potissimum S. Augustini, et aliorum qui huic Synodo interfuerunt, adversantium episcoporum, ex scriptis ab ipsis Epistolis et aliis: quibus perspicue

¹ Aug. ep. CLXV. ad Fortunatum et contra Crescon. l. III. c. 34.
² Brev. Ferrand. c. 149. 153. apud Cresconium.
³ Conc. Sard. c. 7.

intelligere possis, omnia rile, sine dolo et impo-
stura, omniaque fideliſer a Zozimo et successoribus
Romanis Pontificibus esse tractata. Si ergo hæc ex
adversantim domo peſita rem adeo perspicuum
reddunt : quid si extarent ipsorum Romanorum
Pontificum Zozimi, Bonifacii, et Cælestini ad eorum
litteras redditæ responsiones, cum et sine ipsis pen-
itus evincatur causa? Cum igitur jam ex his que
dicta sunt, plena fide probatum habeas jus anti-
quum appellandi ab Africanis episcopis ad Roma-
nam Ecclesiam, illudque frequentibus et antiquis et
recentioribus firmatum exemplis, perspicuumque
redditum non rem novam teutasse Zozimum et suc-
cessores, nec sufflatus esse (quod aiunt) jus appelle-
ndi, usque adeo manifestum sit : ipse certe (si
possent) plane erubescerent chartæ, que a Novato-
ribus Zozimum et Bonifacium stylo lancinantibus
sunt confundenti exaratae. Sint iidem ipsi judges,
si quod tamen veri cognoscendi studium, quod con-
statum est omnibus, eorum insidel anniis : simul-
que discant omnes, quam offusa semel mente densa
caligine, est in transversum acla odio atque livore,
feratur in præceps, dum iidem ipsi quaecumque
ignorant, blasphemant, et dente canino corrodunt.

92. Sed nec parendum illi, qui ignoratione
rerum gestarum, ex turbis his actus in lugam, que-
sivit (quod piis non licet) in mendacijs labebras.
Falso enim existimat postremis Africanorum epi-
scoporum litteris ad Cælestini Pontificem datis
esse conflatum schisma, divisamque penitus Africana
Ecclesiam a communione Romanae : quid im-
probè improbus finxit impostor? (vehementius
enim commoveor in eos, qui mendacijs labefactant,
quam se putant suffulsisse Dei Ecclesiam, colum-
nam et firmamentum veritatis) quid, inquam, ille?
Qui igitur semel errore ductus sibi persuasit hoc
tempore scissam penitus fuisse Africanam Ecclesiam
a Romana (proh nefast!) quam enorme excogitavit
commentum? Finxit Bonifacii secundi pape nomine
Epistolam ad Eulalium episcopum Alexandrinum
de reconciliatione Ecclesie Carthaginensis cum Ro-
mana, iam ante (ut sibi videbatur) schismate disessa
ab his temporibus Bonifacii ac Cælestini predecessorum
Romanorum Pontificum. Addit etiam ea de
re ab alio Eulalio episcopo Cartagnensi libellum
ad ipsum Bonifacium pro reconciliatione datum;
necon intercessisse ad rem perficiendam tradit
litteras Justinii imperatoris. Huc quidem et alia men-
daciiorib; frigidus concinnator, sed callidus vetera-
torib; habet. Patiens audierat, et scies meæ commoti-
tions paulo post justissimam causam.

93. Agendum jampridem alias nobis fuit in
Notationibus ad Romanum Martyrologium adversus
eundem impostorem; cuius quidem Epistola com-
munita adeo immensa clades ea ex parte inferunt
Ecclesie, ut nisi falsa omnino et esse convicni pos-
set, plane ex Ecclesie Catholice albo expungenda
fuissent sanctorum Africanorum martyrum agmina,
qui in persecutione Wandalica pro fide Catholica
magna gloria certantes, atque agonem summa pa-

tientia consummantes, asseculi sunt martyri pal-
man; delendique pariter foren ex Ecclesiasticis
tabulis præclarissimi confessores, qui per illud spa-
tium annorum centum in Africana Ecclesia claruere
doctrina, atque vita sanctitatem conspicui : etenim
si integro saeculo, hoc, nempe a Bonifacio primo
usque ad Bonifacium secundum, Africana Ecclesia
perseveravit in schismate; nihil est ut aliquis po-
tuerit interea legitima impertiri corona martyrii,
vel in aliquo confessionis premio munierari; cum
et sententia Cypriani et ipsius Augustini Africano-
rum antistitum atque doctorum, certum exploran-
tumque sit, nullam esse posse schismaticorum co-
ronam et premium, que non nisi dentur in Ecclesia
Catholica elargiri. Vide, rogo, in quod discrimen
ille, quisquis fuerit, adduxerit Ecclesiam : cum si
ejus stare posset Epistola, corriri necesse esset ea
ex parte Dei illam structuram, que tot sanctorum
martyrum et confessorum vivis est aucta lapidibus.

94. Ceterum lofo calo (ut dicitur) palam feci-
mus, et demonstravimus clarissima omnino luce ab
homine vafro elaboratum esse commentum, dum
ostendimus, nec hoc tempore sub Bonifacio, Cæ-
lestino, vel eorum successoribus Romanis Pontifi-
cibus intercisa fuisse vel ad unius dicti tantum
spatium, vel horæ momentum, Africane cum Ro-
manæ Ecclesia communionem; quod et tibi notius
fiet ex his que inferiori singulis ferme anniis dicti
sumus : ut nulla prorsus dubitatio hac de re ani-
mum tuum pulsare possit : unde plane intelligas
Epistolam illam esse falsissimam, sive ejus species
argumentum, sive explores que in ea auctor con-
gessit alia aperta mendacia. His addas, quod dum
finxit Bonifacium secundum eam scribere Epistolam
ad Eulalium episcopum Alexandrinum, plane de
Eulalio tum episcopo Alexandrino manifeste id re-
darguntur falsitatis; cum consel tempore Bonifacii
secundi prefluisse Ecclesie Alexandrinae Timotheum
eius nominis tertium, sive quarum potius dicen-
dum; etundemque haereticum, et a Romana Ecclesia
alienum. Sed nec est quod fingi possit taliquis alius
Eulalus nomine prefluisse Ecclesie Carthaginensi;
cum tempore ejusdem Bonifacii, regnante Gelimere
Wandalorum rege, nec unus esset reperiri in Africa
Catholica communonis episcopus. Insuper dum
inconveniens efficer in eadem Epistola meminit Ju-
stini tunc regnantis imperatoris, quam aperte se
mentilium esse significat? etenim eo tempore Boni-
facii non Justinus, sed Justinianus regnabat in
Oriente. Vides, lector, quot qualisque certis de-
monstrationibus res tibi facta sit nota; cum vel una
lantum ex adductis hic rationibus plusquam satis
esse potuerit ad arguendam Epistola falsitatem : et
intelligis quanto periculo recipiantur indisissa
que Romanorum Pontificum nomine edita. At de
his haec temus.